Neque obstat quod annus ubi incipit ibi desinat, & resolvatur, ut inquit Bald. cons. 488. nu. 4. in fin. vol. 1. gloss. & DD. in l. *ita vulneratus*, §. *Assimatio*, ff. ad l. Aquilianam. Et quod cum anni naturalis conficiatur diebus 255. & horis ferè sex, gloss. in c. *Quadragesima* in ver. *Dies de consecr. dist. 45*. gloss. in Clem. 1. §. *Licet igitur*, de reliq. & venerat. Sanctor. Ideo triennium, vel quadriennium visitationi præfixa similiter desinere debeant eodem momento, quo inceperunt.

Id, inquam, non obstat, quia cum spatia hujusmodi, ut diximus, incipiunt a die publicationis exclusive, utique facta computatione a primo momento diei vigesima prima Decembris, triennium, &c. consummabitur, inde ad tres annos in ultimo momento diei vigesima Decembris, in quo momento pertingeret ad punctum sui principii, & sic desinet ubi incipit.

44 Præterea quamvis maxima sit inter DD. altercatio, an, & quando tempus currat de momento ad momentum, & ultima dies anni cepta habeatur pro completa, ut apud Tiraquell. d. glol. tit. num. 17. & apud Juristas in l. 1. ff. de manubiis, & Canonistas in c. Cum in consuetudine, tamen frequentius recepta est opinio glollæ in l. 3. §. Minorum, in verb. Momentum, ff. de minor. ut distinguendum sit in materia, de qua agitur, versetur favor, vel odium, ut dies cepta impleta, vel non impleta habeatur, prout favor suadet haberi, vel non haberi. Quam glollæ opinionem sequuntur ibi Bart. & Alberic. qui testatur in hac questione semper solere ad eam glollam recurri, & explicat dilucide diem ceptam non haberi pro completa, ubi est favor, ut tempus duret; & haberi ubi est favor, ut tempus finiat. Idem tradit glol. in cap. Cum in consuetudine, in verb. Excepit, de elec. & Abb. nu. 6. testatur eam glollam communiter approbari; & de communitate etiam Tiraquell. ubi supra nu. 44. At certum est hoc casu versari favorem, ut tempus visitationis proximè duret usque ad ultimum momentum diei suprædictæ, ut sic Episcopi sunt immunes a censuris, & penis Bullæ. Ergo ultima dies cepta non debet haberi pro completa, itam, ut inquit Angel. cons. 404. col. fin. vers. Non videtur Decretali, ex benignitate, & ad excludendam contumaciam totus dies termini cadit in terminum, maxime quia Sedes Apostolica nihil interest in Episcopi vilitate. Limes in ipsa die 20. Decembris, an vero post dies, & de punctis horarum lex non curat, ut Bald. ait in d. c. Cum in consuetudine, n. 3. de elec. Tam parva enim horarum momenta non satis digna videri possunt animadversione Legislatorum Cypria. lib. 3. Commenta. Turca civita. cap. 12. col. 2. Ad hoc l. 1. ff. si quis cautionibus, ubi in numero dierum, intra quos absentes, debent le iudicio littere, dies termini non computatur, & subnectitur ratio, quia talis diminutio neutri litigatorum onerosa est. Et ita usu receptum

45 ill. Quintimo Sic. Congregatio consuevit benigne excusare a censuris Antistes venientes ad Limes, dummodo ad Curiam perveniant per totam diem vigesimam Decembris ultimi anni, in quo cadit vilitas, licet Basilicas Beatorum Apostolorum actu non visitaverint, nec relationem Status Ecclesiæ exhibuerint ante consummationem ejus diei, eo quod negotium visitationis videatur inchoatum per accessum ad Urbem arg. cap. in casibus, de elec. & eorum que in materia visitationis inchoatæ tradit Federic. 46 de Sen. cons. 145. Ioannes Episcopus num. 3. in fine, exemplo etiam examinis testium, quod non potest dici extra terminum, quando testes intra terminum jurant. Seraphin. decis. 877. nu. 21. Cum præsertim hoc ipsum suadere videantur verba Constitutionis, que tantum exigunt, ut Antistes tertio, quarto, quinto, & decimo quo-

que anno inter se suscipiant, & Deo concedente perficiant.

47 Supponendum est secundum ex præscripto hujus Constitutionis §. Sixti V. §. Ad hoc autem, vers. Que non longius distentur, &c. tempus qualecunque excursum alie diei ex Episcopi, qui live morte præventus, live a lia quacunque de causa ob non habitum tempus ei. præscriptum Limes non visitare pro omnibus triennijs, vel quadrenijs, &c. pro quibus et jus prædecessor non visitavit alioquin sequeretur, ut si Episcopus prædecessor namque Limes visitasset, & diu Ecclesiam obtinisset, & successor teneretur octies, aut decies uno anno visitare, sic de Ecclesiæ statu rationem reddere pro octo, aut decem triennijs, quibus antecessor Præteritum sit visitationem. Quod non est dicendum; sed illa verba ita sunt accipienda, ut Episcopus nuper consecratus si eo triennio, vel quadriennio, quod eo tempore currit, ejus Prædecessor non vilitaverit, teneatur ipse visitationem perferre, exempli gratia Episcopi Italie consecratus est die prima Maij hujus præsentis anni 1636. in quo currit tertius annus decimi septimi triennij secundum ea, que dicta sunt supra num. 39. vers. Itaque Episcopi Italie, si ejus Prædecessor pro hoc triennio decimo septimo visitaverit, Episcopus ipse habebit spatium ad visitandum pro 18. triennio usque ad diem 20. Decembris anni 1639. Atque ita districte poterit visitationem spatium annorum trium, atque octo fore mensuram a die prima Maij sue consecrationis. Sin autem idem Prædecessor non visitaverit pro eodem triennio decimo septimo nunc currente, tenebitur successor visitationem absolovere hoc ipso anno 1636. ante exactam diem 20. Decembris proxime futuri, & sic a die prima Maij consecrationis sue non habebit spatium ad visitandum nisi septem mensium, ac viginti dierum; & in hunc sensum intelligi debent sibi executio tempus Prædecessori effluxum.

48 Quod si hoc spatium nimis breve Episcopo videatur ad visitationem perficiendam, & considerandam relationem Status Ecclesiæ, poterit impetrare a S. Congregatione prorogationem ad hoc minus ob eundem; & in casibus in quibus Episcopi consecrantur in Curia paulò ante finem triennij putamense Octobris, vel Novembris, qui non subest tempus ad eundem Ecclesiam, considerandi Status Ecclesiæ relationem, & redeundi ad Urbem ad Limes visitandi ante exactam diem 20. Decembris immediate sequentis ex gratia admitti solent ad visitationem prius quam abscedant a Curia, exhibita aliqui Ecclesiæ relatione, puta illa, que facta fuit in Consistorio, et si que dantur litteræ testimonialis peractæ visitationis, cum eo tamen, ut cum ad residentiam le contulerint, & diocesim visitaverint, infra sex menses, vel aliud tempus eisdem præscribendum uberiorem relationem transmittant ad Sac. Congregationem.

50 Supponendum est tertio, Episcopos non debere infra tempora superius expressa quocunque visitare, sed tantum in ultimo anno triennij,

ni, &c. idque satis aperte iudicant verba Constitutionis, que non præcipiunt simpliciter visitationem infra illa annorum curricula, sed jubent ut Episcopi Italie tertio, Germanie quarto, Africa quinto, Asia decimo quoque anno iter suscipiant, & perficiant. Licet cum Episcopis ultra montes, ac præsertim Indiarum ob ingentem locorum distantiam benignius agi consueverit, alioquin si liceret infra dicta temporum intervalla visitare quandoque sequerentur duo inconvenientia. Primum, quia Episcopus Italie si exempli gratia visitaret initio anni 1637. proxime futuri, qui erit annus primus decimi octavi triennij a publicatione Bullæ posset differre aliam sequentem visitationem usque ad diem 20. Decembris anni 1642. quo tempore absolvetur decimum nonum triennium. Atque ita ab una visitatione ad aliam intercederet spatium sex annorum, quod est contra mentem, & verba Constitutionis, que vult, & tertio quoque anno fiat visitatio. Ita in simili cum in cap. In singulis de stat. Monachor. statutum sit, ut Capitula provincialia Religiosorum fiant de triennio in triennium, Joan. Andr. ibi in princip. dicit non sufficere in fine primi triennij facere unum Capitulum provinciale, & statim in principio secundi triennij facere unum aliud, quia id, otius esset facere Capitula de sexto in sextum annum, quam de triennio in triennium, & multo tempore posset sic tardari Ordinis reformatio; & sic etiam interpretata est consuetudo. Hæc Joann. Andr. quem ibi totidem verbis sequuntur Antonius de Butr. num. 4. Cardin. num. 3. Anchar. & 52 Abb. & Joan. de Anan. num. 1. in 1. notab. Similem questionem proponit Collectar. in cap. Præcuraciones nu. 13. infra de cens. de Episcopo qui in ultima die anni visitavit Ecclesiam, & in sequenti, seu tunc incipienti. Et resolvit Episcopo non debere hoc facere, etiamsi per annum integrum esset abfuturus, quia hæc non est iusta causa gravandi illam Ecclesiam; sed & tunc unica videatur visitatio, & continuata, ut c. Cum venerabilis, de cens. & cap. Visitandi, 18. quest. 2. Alterum inconveniens est, quia si Episcopus Italie visitaret, verbi gratia die prima Decembris hujus præsentis anni 1636. qui est annus ultimus decimi septimi triennij a Bullæ publicatione, si admittiretur ad visitationem primo anno sequentis triennij decimi octavi, posset visitare iterum hoc ipso anno die vigesima prima ejusdem mensis decembris, in qua incipit decimum octavum triennium; & sic infra dies unum, & viginti. Quod similiter esset tam contra verba, quam contra mentem prædictæ Constitutionis, que vult, ut Episcopi Italie tertio quoque anno reddant rationem Episcopalis administrationis, & contra præallegatam doctrinam Joann. Andr. & aliorum in dicto cap. In singulis, de stat. Monachor. & Collectar. loc. citat. Itaque Episcopi præsertim Italie non consueverunt in primo anno triennij ad visitationem admitti; in secundo autem anno non nisi raro, & ex aliqua rationabili causa, & ita censuit sacra Congregatio super residentia Episcoporum, ut dixi in cap. Qualiter, num. 42. & 47. infra de Cleric. non resident.

53 His ita Constitutis, cum de impedimentis fusc superioris actum fuerit, considerandum est ante omnia, quo tempore impedimentum cuique

Episcopo contingat, & quandiu verisimiliter sit duraturum; nam si Episcopus incidere in febrem primo anno currentis triennij, vel quatuor- niij, &c. hæc non esset iusta causa mitendi nuncium ad visitationem peragendum, quia eo anno non teneret, nec debet visitare, & verisimile est, ut ante ultimum annum triennij, vel quadriennij cesset impedimentum infirmitatis, atque ita Episcopis possit per seipsum præscripto tempore Limes visitare. Quod si impedimentum incidere in ultimo anno, quamvis tunc sit iusta causa subligandi procuratorem, tamen si impedimentum incidere initio illius anni, quotenus visitare, & esset ejusmodi, ut verisimiliter duraturum non esset ultra paucos aliquot dies certe Episcopus non satisfacere consentientia sue, qui hujus impedimenti prætextu abstinere; & 54 personali visitatione; requiritur enim ad hoc ut impedimentum sit diuturnum, ut ait glol. in cap. 1. in verb. Logatum, §. quest. 3. Joan. de Imol. cons. 85. num. 9. vers. Circa quantum, alias videtur casus, ut Antistes tenerentur per seipso visitare, quia raro accedit, ut integri anni spatium quis non reperiat aliquando impeditus. Unde impedimenta procellæ maris impetus fluminum, transitus piratarum, levis podagra, seu aliter morbi, vel obstaculi parum duraturi pro 55 legitimis habenda non esse etiam incidere in anno visitationis; dummodo tamen non incidere circa finem anni, adeo ut cessante postea impedimento, probabiliter non superesset congruum spatium personaliter accedendi ad Urbem, & Episcopus de industria in illud tempus accessum non distulisset; nam hoc casu fecerunt Gemilian. cons. 91. in fin. num. 12. vers. Secundo etiam. Si quis ponat se in necessitate, vel negligentia ultimi momenti diei, cum potuerit ante esse diligens, quamvis superveniat impedimentum in ultimo momento, non excusatur; quia imputandum est ei, qui se taliter arctavit, allegat Speculator. in tit. de dilat. §. Dilationem, vers. Pone Index. & glol. in dicto cap. Capientes, in ver. Comparere, de elec. lib. 6. In quibus tamen omnibus plurimum exuberat arbitrium, & æquitas factæ Congregationis.

58 Cessantibus ergo supradictis impedimentis, ac si que sunt his similia, Episcopi tenentur ipsi per se juxta intervalla temporum superius relatamunus visitationis conficere; alioquin ab ingressu Ecclesiæ, ac etiam ab administratione tam spiritualium, quam temporalium, nec non a perceptione fructuum suarum Ecclesiarum a Capitulis earum interim liberè exigendorum, & in opus fabricæ, seu ornamentorum Ecclesiæ emptionem, prout major exegerit necessitas, insumendorum, ipso facto tandiu sunt suspensi, donec a contumacia respicientes relaxationem suspensionis a Sede Apostolica meruerint obtinere, ut patet in Bulla in §. Si vero quod ab his; Non tamen incidunt in has poenas nisi transacta ultima die termini ad visitandum præfixi, etiamsi tantum temporis affluerit, ut certum sit, eos ante præfixum tempus visitare non possit, ut optime probat textus in c. Commissi, in princ. de elec. lib. 6. & per illum text. in simili casu tradunt in cap. fin. ne Clerici, vel Monachi. Butr. num. 8. in 3. quest. Cardin. nu. 6. in 2. quest. Anchar. num. 6. in fin. expectandum est enim totius

temporis lapsus quasi in diem rota obligatio sit collata. *In illa, ff. de verb. oblig. l. tra stipulatus, §. 1. Infulens ff. si quis caution. cap. Consultat, §. 1. supra de offic. deleg. cum suis concord. & not. Host. in d. cap. fin. nu. 1. in verb. Redierit ne Cler. vel Monachi post Goffred. Vincent. & Abb. Antiq. ibi num. 3. Butr. Cardin. & Anchar. *supra citat.**

61 Porro ejusmodi manus visitationis Limum in tribus actibus potissimum consistit, videlicet in materiali sacrorum Limum visitatione, in exhibitione debite obedientie, ac reverentie Romano Pontifici, & in relatione Status Ecclesie. Quos tres actus complectitur Bulla in §. *Quarta: & eorumdem meminit Sac. Congregatio Concilii in litteris patentibus, quas tribuere solet Episcopis post peractam visitationem hac, vel consimili formula, videlicet Nos, &c. S.R.E. Presbyter Cardinalis, &c. Fidem facimus, & attestamus Reverendissimum in Christo Patrem Episcopum, &c. Constitutioni sel. rec. Sixti V. &c. cumulate satisfecisse: nam & sacras Beatorum Petri, & Pauli Basilicas humiliter, & devotè præfens veneratus est; & Sanctissimi D. N. pedibus provolutus Sanctitati Sux, & Sac. Congregationi, &c. ore, scriptoque reulit de statu Ecclesie suæ, &c.*

62 Itaque primus actus perficitur ab Episcopis adeundo Basilicas SS. Petri, & Pauli de Urbe, ibique humiliter venerando Beatorum Apostolorum corpora. Nam & si obligatio quam habent Episcopi de visitandis Limum Apostolorum ex forma juramenti posita in hac Decretali non intelligitur de Ecclesijs SS. Petri, & Pauli sitatis in Urbe, sed de Curia Romana, ut dicit hic Joan. de Anan. num. 9. nec de Apostolis mortuis, sed de Papa, ut per Joan. Andr. in verb. Apostolorum, & dicimus infra num. 68. *vers. Secundus actus*, tamen obligatio hæc visitandi prædictas Basilicas deducitur ex alijs Canonum, & Sanctorum Patrum decretis, & præcipue ex dicto cap. *luxta, 93. distin. ex Leonis Epistola 4. ex Polycarp. lib. 4. tit. 25. ex Aniceto lib. 6. cap. 164. ex hac Sixti V. Constitutione, & ex diuturna observantia, ut propterea non bene Anast. Germon. Archiepiscopus Tarantase excludat à visitatione Limum hunc actum venerationis Basilicarum in suo tractat. de *indult. Cardin. ad fin.**

63 Quem quidem actum Episcopi non tenentur probare juramento, aut testibus, ut supra de impedimentis dictum est; sed satis est, ut ipsimet referant Cardinali Præfecto, vel Secretario S. Congregationis Concilii se personaliter Basilicas visitasse: nam qui è sua Diocesi ad Urbem accessit ad Limum visitanda dubitari non potest, quin Basilicas præfens veneratus sit, ideoque eorum asserzioni in hoc plena fides habetur; adeo ut nec per sidem Sacrificæ earundem Basilicarum de visitatione docere debeant. Quinimo attestaciones hujusmodi, quas aliquando Episcopi exhibuerunt, me Secretario, vel ante actis temporalibus non fuerunt receptæ, vel admittæ. Et hic stylus servatur est tam quoad Episcopos, quam quoad eorum nuncios, seu pro-

curatores. A quibus tamen procuratoribus hoc amplius exigitur, ut priusquam hoc nomine adeant Beatorum Apostolorum Basilicas, exhibeant mandatum speciale authenticum sui Episcopi ad Limum visitanda. Item mandatum generale non consuevit admitti, tum quia jus commune exigit certum nuncium ut hic in textu, ubi Joann. Andr. num. 8. in fin. & post cum Abb. num. 6. supplet, idest cum litteris patentibus Episcopi. Tum quia qualitas materie hoc depolcit, ne tam grave, ac necessarium negotium quasi obiter agatur, ac perfunctorie. Tam denique quia Bulla disertis verbis præcipit, ut si Episcopi legitimo impedimento detenti fuerint, jurent se prædicta omnia adimpleruros per certum nuncium ad id speciale mandatum habentem. Quinimo si aliqua suspicio subit ab ipsis Nuncijs exquiratur etiam delato juramento an venerint expensis Episcopi: licet quando Procuratores ad hoc munus principaliter fuerint ablegati, nihil obstat quin postea, etiam negotia propria expedire valeant, existentes autem in Curia nunquam, & ex quavis causa admittuntur ad visitandum etiam cum speciali mandato ab Episcopis transmissis; Sed instantibus legitimis impedimentis viarum, pestis, & alijs id genus consueverunt potius dari dilationes, ac pro-

64 rogationes ad visitandum; adeo ut ne ab Episcopis Indiarum quidem admittantur procuratores, nisi specialiter ab eorum Diocesis fuerint ad Urbem ablegati. Excipiunt tamen Episcopi residentes in partibus Indielum Sacre Congregationi de propaganda Fide subordinati, qui de hoc habent speciale privilegium à sel. rec. Urbano VIII. concessum 28. Julij 1626.

68 Secundus actus visitationis, idest exhibitio obedientie, & subjectionis Beatissimo Romano Pontifici elicitur etiam ex hac Decretali, quæ dum loquitur de visitatione Limum Apostolorum intelligitur à Doctores de Papa, quia Apostolorum Limum ibi esse intelligitur, ubi Papa est. Et ita hunc reatum exponi debere patet ex verbis immediate subsequentijs, idest *nisi eorum absolvere licentia*, quæ de necessitate oportet exponi, nisi nisi absolvar per Papam qui illis Limum præest, & eorum vices gerit, & autoritate fungitur, ut formaliter dicit hic Innoc. in verb. *Apostolorum*, & post cum Host. & Joan. Andr. ambo num. 8. Abb. nu. 6. Joan. de Anan. & Felin. ambo num. 9. Specul. in tit. de legat. §. *Nunc ostendendum*, num. 88. Cardin. Turrecr. in c. *luxta*, in verb. *Limum*, 93. dist. Stephans de Gaeta in repet. cap. *Ad Limum*, num. 130. quæ est 1. Idem constat ex dicto c. *Ad Limum*, cujus hæc sunt verba (Ad Limum Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum principum hic præfens homo nomine Stephanus orationis causa veniens, nostro Præfultui suggerendo innotuit, &c. ubi idem Stephanus de Gaeta (Nota inquit. Primo quod Limum Apostolorum ibi esse intelligitur, ubi est Papa) ut patet dum dicit, *Ad Limum Apostolorum*: & subdit, *nostro Præfultui*: quod ea ratione à Sanctissimis illis Patribus fuit constitutum, ut Episcopi omnes eam, quam decet reverentiam exhiberent Romano Pontifici, tanquam Summo Christianorum, Capiti, & pastoris; Idque insinuat Gratianus, qui in cap. 3. 93. *distin. relatis* verbis Cypriani

ni de unitate Ecclesie, videlicet (Qui Cathedram Petri, super qua fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia esse non confidat) addit ipse (Episcopi vero, qui Apostolicæ ordinationi subjacent, etiam hæc reverentiam debent, ut se singulis annis Apostolorum Limum repræsentent) Et immediate subnequit d. cap. *luxta*. Hinc Specul. in d. §. *Nunc ostendendum*, in fin. & Anton. de Butr. hic quarunt, An Episcopus, qui singulis annis visitare Limum Apostolorum jurejurando se adstrinxit, sit securus si visitaverit Legatum, & respondet non esse, quia Limum Apostolorum ibi esse intelligitur ubi est Papa, & aliud Sedes, aliud Legatus, non tamen requiritur forte male illud juramentum fidelitatis in hoc textu expressum, quod dicitur esse legum, Bald. n. ii. *vers. ibi contra*, & latius Alex. de Nævo nu. 24. *vers. Ex quo insert*, hoc enim præfatur ab Episcopis semel tantum in actu Consecrationis. Sed satis est, & perficitur iste actus, si Antistes stant se ad pedes Summi Pontificis, cumque edoceant de omnibus quæ in eorum Ecclesijs ad Dei gloriam augendam, ad Christianam Religionem propagandam, & ad animarum salutem procurandam judicaverint deducenda esse ad notitiam Sanctitatis suæ, & vicissim mandata Apostolica humiliter recipiant, ut in memorata Bulla Sixti V. in §. *Quarta, vers. Ac nobis, & successoribus nostris*.

72 Tertius actus perficitur, cum Episcopi ore, scriptoque de universo Statu Ecclesie suæ referunt S. Congregationi Concilij. Ad quam quidem relationem favendam tenentur etiam ex juris communis præfcripto, ut hic adnotarunt Joan. Andr. num. 8. in verb. *Certum nuncium*, & Abb. num. 6. Hic autem Status, aut materialis est, aut formalis materialis dicitur qui versatur circa loca Urbana, suburbana ruralia, sylvestria. Item circa Cathedralia, Collegiata, Parochiales, & alias Ecclesias, & Oratoria. Item circa monasteria tam virorum, quam mulierum, Hospitalia, Montem Pietatis, Collegia, Confraternitates, & alia pia loca tam civitatis, quam diocesis, & circa earundem Ecclesiarum, & locorum situm, fabricam, ornatum, bona, redditus, sacra suppellestem, personarum, ac ministrorum numerum, & ordinem, & alia his similia.

74 Et quoad hunc statum materialis praxis est, ut unusquisque Episcopus in prima ejus visitatione plenam exhibeat relationem: In sequentijs autem visitationibus super hoc statu materialis simpliciter se referat ad relationem primo exhibitam, & tantum adficiat si quid additum, imminutum, aut immutatum fuerit, quod S. Congregationem scire expediat.

75 Status vero formalis, in quo præcipue Episcopi teniti debent, versatur circa pastorale officium, atque omnia, quæ ad ipsarum, quibus præfunt, Ecclesiarum regimen, & animarum salutem quoquo modo pertinent, de quibus Sac. Congregatio peculiariter edoceri vult ad præscriptum Constitutionis ab eodem Sixto editæ super institutionem ipsius Congregationis, in §. *Patriarchatum*, in Bullar. tom. 2. pag. 614. videlicet. Quæ in Ecclesijs eorum cura, ac fidei commissis Clerici, populi que morum disciplina sit, quæ Concilij Tridentini decretorum cum in omnibus, tum præsertim in residentie munere executio; quæ

item pie consuetudines; & qui omnium denique in via Domini sint progressus. In specie autem An quotannis celebraverint Diocesana Synodum, ac si Archiepiscopi sint an etiam eo triennio congregaverint Concilium provinciale; nam alioquin si in his negligentes forent, penas à sacris Canonibus sanctitas incurrerent, cum pena suspensionis de qua in cap. Sicut de actus, æque habeat locum in diocesana Synodo, atque in provinciali, ut per Abbatem ibidem in summa; & colligitur ex Concilio Tridentino cap. 2. in fine *vers. Si Metropolitanis, vel Episcopis negligentibus fuerint*, &c. *sess. 24.* quæ verba censuit sacra Congregatio referri tam ad provinciale, quam ad diocesana Synodum; de quo tamen dicendum, ut scripsi plenius in prædicta Decretali *sicut, in 10. questione*.

78 Deinde Episcopi referunt S. Congregationi, an diocesam suam quotannis visitaverint, ac si ob ejus latitudinem eam quotannis visitare integrè non potuerint, an saltem biennio visitationem absolverint. Neque enim permittitur, ut latitudinis prætextu visitatio integra longius protrahatur unde cum in Concilio Provinciali ultimo Burdegalsensi decretum esset, ut si Episcopi integram diocesam singulis annis pro latitudine visitare nequirent, saltem triennio id perficerent Sac. Congregatio jussit expungi illud verbum, *Triennio*. & in ejus locum reponi verbum *biennio*, ad præscriptum Tridentini Concilij cap. 5. *sess. 24.* dam autem referunt de visitatione diocesis, indicant similiter si quid in ea visitatione repererint, quod notitia S. Congregationis dignum videtur; veluti an fides Orthodoxa ubique fervetur in violata; an prævæ consuetudines, & ritus superstitiosi alicubi irrepserint: An Parochii jugiter in suis parochijs resident, doctrinam Christianam doceant, & suo muneri satisficiant; An verbum Dei in civitate, ac diocesi consuetis temporibus prædicetur; an graves inimicitie, aut dissidia ullibi vigent, quæ componere, aut sedare nequirent, an redditus Ecclesiarum, & piorum locorum fideliter administrantur, & erogentur in usus à fundatoribus, vel alijs legitime præscriptos; an pænae, ac multe pecuniaræ pijs usibus applicentur, & an habeant ejusmodi pecuniarum depositarium; an divinus Cultus ulla in parte imminutus, an ve Clerici, populi que disciplina alicubi sit collapsa, & alia id genus.

Amplius referunt an Sacramentum chrismatæ ministraverint; an in civitate erectum fuerit Seminarium Clericorum; similiter an erecta sit præbenda Theologalis, ac Penitentiaria.

Ad hæc an in monasterijs Monialium violatè clausura custodiatur, an Moniales servent vitam communem; & an aliqui abusus in istem monasterijs irrepserint, qui consilio, aut auxilio S. Congregationis indigeant.

Item An Cathedrali extent distributiones quotidianæ, & Canonice, & Beneficiati divinis interessent ad præscriptum Concilij.

Ac demum an habeant aliquod impedimentum à iudicibus, ac magistratibus secularibus, aut his aliqua, vel controversia cum illis intercedat in his, quæ ad episcopale officium, & jurisdictionem, immunitatem que ac libertatem Ecclesiasticam pertinent, & quam plura alia his

80 Relations autem Status Ecclesie multi p[er] p[re]sbi-
pi consueverunt adhibere dubia, si qua illis oc-
currant circa ecclesiarum suarum regimen, su-
per quibus sacram Congregationem consulunt
consuevit enim Congregatio omnibus respon-
dere occasione visitationis Liminum etiam du-
bia ejusmodi non concernant Tridentini Con-
cilij interpretationem, juxta facultatem, quam ei
Sixtus V. attribuit in literis erectionis ejusdem
Congregationis §. 1. vers. Patriarcharum.

Demum relatio ab Episcopo, vel ejus nuncio,
ut proponitur, exhibita legitur in plena Con-
gregatione, quae singulis capitibus percipit,
pastoralem Episcopi sollicitudinem aut laudat,
aut excitat salutaribus adhortationibus, & in om-
nibus providet, prout in Domino judicat salu-
briter expedire.

81 Ac tandem cum litteris testimonialibus per-
actae visitationis admonitis, instructis, & robo-
ratis ad suas Ecclesias remittit ad praescriptam
ejusdem Constitutionis §. 1. vers. Ipsique det
litteras, mandatque assignari distributiones totius
temporis accessus, mansionis, ac reversionis
Canoniceis, qui Episcopum ad Limina comi-
tati sunt, quae jubet etiam assignari Praebendato,
qui Episcopi nomine visitavit ad praescriptum
Decreti ab eodem Sixto V. hac de re editi.

82 Ultimo loco omittendo non est ad hanc visi-
tationem ex sententia Sacrae Congregationi tenen-
der etiam Patriarchas, Archiepiscopos, & Epi-
scopos Titulares nam quoad primum, & secun-
dum visitationis actum, certum est Ecclesiae cap-
tivitatem non esse illis impedimento, quominus
possint per seipsos Beatorum Apostolorum Basi-
licas venerari, & Summo Pontifici praesenta-
re.

83 Quo vero ad tertium actum relationis, tamen si
Ecclesiae habeant in partibus Infidelium, & ca-
reant Clero, populoque Christiano: non tamen
propterea desinunt esse illarum Ecclesiarum Epi-
scopi, c. Pastoratus, ubi notat Archidiaconus, sub
num. 4. & praepositus in 1. notab. 7. quae. 1. Et
quamvis lex civilis dicat, cum loca capta sunt ab
hostibus, omnia desinere religiosa, & sacra esse,
ut in l. Cum loca, ff. de reho. & sumpt. funer. ta-
men non est ita, quia ipsa Sacramenta Ecclesiae
vera dicuntur esse apud hostes, c. Quod quidam,
1. quae. 1. & quod dicitur lex locum desinere esse
sacrum, intelligitur, quia viduatus est seris mi-
nisterijs, ut declarat gl. in dicto cap. Pastoratus,
in vers. Reverenti. Itaque tenentur praedicti de
illis ovibus esse solliciti, si forte spes ulla divina
miserationis affulgeat aliquam ex eis reducendi
ad Ovile, & super gregem illum quantum, eis
datur invigilare. Et propterea de statu Ecclesiarum
suarum pro juribus inquirere debent, & San-
ctitati Suae, ac Sac. Congregationi suggerere si
quid illarum animarum saluti prodesse posse ju-
dicaverint, ejusque Beatitude opem, & auxi-
lium super hoc implorare atque ita in specie sa-
era Congregatio superioribus annis respondit
consulta a Patriarcha Gesualdo, qui per nun-
cium specialiter ablegatum ex sua dioecesi Ba-
renti visitavit etiam tanquam Patriarcha Con-
stantinopolitanae, statumque ejusdem Patriarcha-
tus relationem exhibuit. Quod ipsum, & antea
respondit S. Congregatio ad consultationem
Thomae de Avales Patriarchae Antiocheni.

DE IVREIVRANDO.

Cap. Veniens.

SUMMARIUM.

1 Juramentum de parendo alicuius mandato non est
servandum si praecipitur aliquid quod obviet iu-
ramento prius facti. & n. 12.

Et quid si obviet promissioni non iuratae. num.
23.

2 Inimicitia capitales contrahuntur ex verbalibus iniu-
rijs.

3 Convicium quid, & unde dicitur.

4 De iniurijs illatis, & earam satisfactioe potest compromitti.

5 Compromissum, ubi agitur de crimine criminaliter, non
potest fieri in privato.

6 Secus ubi de crimine agitur civiliter.

7 Compromissum super satisfactioe iniuriarum fieri po-
test non solum in extraneum, sed etiam in
ipsum ostensum tanquam amicabilem composi-
torem.

8 Secus tanquam in arbitrium.

9 De iniurijs illatis fieri debet mutua compensatio, si ci-
vilitate agatur ad partem parti applicandam: Secus
si criminaliter. & num. seq.

10 Compensatio delictorum non fit ubi pena venit s[ec]o ap-
plicanda, sive sit spiritualis, sive temporalis, sive
pecuniaria.

11 Juramentum non extenditur ad ea, de quibus non fuit
verisimiliter cogitatum. & num. 24.

12 Juramentum licitum transgrediens est perjurium, & mor-
taliter peccat.

13 Juramentum non est obligatorium quando servari non
potest sine interitu salutis aeternae.

14 Jurans parere mandato alicuius, si praecipitur ali-
quid, quod non adverteatur priori iuramento,
Sed tamen sit ita grave, ut de eo verisimiliter non
cogitaverit, an teneatur illud servare. & num.
seqq.

15 Consensus est de ratione intrinseca iuramenti.

16 Casum fortuitorum renunciatio non validatur iura-
mento ob defectum consensus.

17 Juramentum non extenditur nisi ad rationabilia possi-
bilia, & honesta.

18 Jurans stare mandato Episcopi, & non appellare, si E-
piscopus praecipiat, ut renunciet beneficio, appella-
re potest, nec est opus petere relaxationem a iura-
mento.

19 Jurans non petere reductionem ad arbitrium boni viri, si
enormiter laedatur, potest illam petere iuramento non
obstante.

20 Etiam si dictum fuerit, ut compromissarius possit enor-
miter ledere.

21 Compromissum verba quantumcumque lata relata ad ar-
bitrium tertij proferuntur sub quadam confidentia
legalitatis, & bonitatis eius, in quem compromitti-
tur.

22 Juramentum generaliter praestitum de parendo manda-
to alicuius non extenditur, nisi ad ea, de quibus co-
gitatum est, vel debuit merito cogitari.

23 Pars sunt scire, & scire debere.

24 Juramentum specific praestitum in foro animae iuxta
intentionem iuranti recipit interpretationem.

Pro-

Proterea quando iurans dolens non adhibet alioquin in-
terpretatur secundum sanam intellectionem suscipientis.
num. 28.

27 Juramentum in foro iudiciali recipit interpretationem
secundum ius.

VENIENS. Si is, cujus mandato stare
iuravi, aliquid mihi praecipit con-
tra iuramentum per me prius licite fa-
ctum, illud servare non teneor. Hoc
dicitur Joan. Andr. Bald. Bellam. Butr. Cardin.
Anchar. Imol. Abb. Joann. de Anan. & Alex. de
Nevo. Dividitur in duas partes, in primaponi-
tur imperantis querela, in secunda provisio ibi:
Verum.

2 Nota primo ibi: Alternam convicia, inferen-
do, inimicitias graves, seu capitales contrahi ex
convicijs, id est ex verbalibus iniurijs, l. 1. §. Can-
tinnella, & l. Item apud Labeanem, §. Air Prator,
ff. de iniur. Dicitur enim convicium, id est con-
ventus vocum, quali convicium, secundum
Joan. Andr. hinc num. 2. & Alex. de Nevo, con-
cordat textus in l. Licet, ff. de arbitri. & hic notat
Bald. num. 5. Butr. num. 2. Anchar. in 1. notab. Imol.
in principijs, & Joan. de Anan, num. 3. quod nota pro
modo articulandi.

3 Secundo nota ibi: Obidere mandato. De inju-
rijs illatis posse compromitti, ut hic per Bald.
num. 5. & Abb. num. 1. Quod glossa prima intelli-
git tanquam in arbitratorem, seu amicabilem
compositorem: propterea enim cum isti hic ma-
le fuerint arbitrati, & injulle composuerit, po-
tuit peti reductio ad arbitrium boni viri, juxta
textum in l. Si societatem, ff. Pro Socio. Et sic
quamvis ubi agitur de crimine criminaliter, non
possit fieri compromissum in privato, secun-
dum ea, quae notantur in cap. penult. §. 1. de in
6 integr. restit. & in l. Non distinguemus, §. Tu-
lianus, ff. de arbitri. tamen secus est ubi agitur de
crimine civiliter, ut hic, & in cap. Quintus avallis,
infra eod. in cap. Litteras, de praesumpt. & in
l. Quidergo, §. Et compromisso, ff. de his qui not.
infra, secundum Abbatem hic in 2. not. & ita ut
videm aut num. 1. super satisfactioem iniuriae irro-
gatae possunt partes componendo jurare de stan-
dum mandato non solum tertij, sed etiam ipsius
offensi, de quo est casus in d. cap. Quintus avallis.

3 Vel dic istos fuisse arbitros in re sua, cum essent
confanguiinei partis offensa, ut in text. quod non
licuit tanquam in arbitros, ut l. penult. ff. de ar-
bitri. & hic notatur in gl. Addit, in verb. Manda-
to.

9 Ex his habes unam differentiam an pro injuria
illata criminaliter agatur, an vero civiliter.

Alia notabilis differentia est, quia si duo sibi
mutuo dicant verba injuriosa, & criminaliter
agatur, uterque est puniendus: & in hoc casu
intelligendus est Specialiter, in tit. de Accusat. §. 1.
in fin. 2. col. vers. Quid si te latronem vocavi. Si
vero civiliter agatur, ut quia uterque agit, ut
fiat condemnatio ad poenam parti applicandam,
tunc fieri debet mutua compensatio, & neuter est
puniendus, & in hoc casu debet intelligi Abb.
hic num. 3. ad finem, pro ut eos distinguendo
10 conciliat Alex. de Nevo num. 17. & ad Innoc.
in cap. Sicut, 1. secundo, nu. 7. infra eod. ubi dicit
nullam fieri compensationem quando agitur de
Prosp. Fagn. in 2. Decretal.

poena fisico applicanda, sive sit spiritualis, sive
temporalis, sive pecuniaria; secus si poena veniat
applicanda parti, & cum sequitur Socin. in re-
gula 45. Delicta paria mutua compensationem
tolluntur, in secunda fallent.

1 Tertiò nota ibi, Solo ead. confidentia praestitisset,
iuramentum non extendi ad ea, de quibus non
fuit verisimiliter cogitatum: ad quod quotidie
consuevit allegari hoc capitulum, & hic notat
gl. in ver. Praescripser, Innoc. nu. 1. Host. nu. 2.
Butr. in 2. notab. Imol. num. 1. Joann. de Anan.
mon. 7. & reliqui omnes, gl. in c. Ad nossem,
l. ultimo, in ver. Mente, per illum text. infra eod.
Bart. in l. Si quis pro eo, in d. casu num. 15. ff. de
fideiussor. Bald. in l. 2. in 9. quae. C. de resinda
vendit. Federic. de Sen. conf. 199. Queritur An
Domina, nu. 2. & conf. 62. Verius videtur, nu. 2.
Angel. conf. 172. Ludovicus, nu. 1. Cardin. con-
sil. 92. Favendo Pupillis, col. penult. vers. Que ad
iuramentum, Signorol. de Homod. consil. 61.
Quaestio talis est potest, col. 2. vers. Nanc veniamus, &
conf. 250. super dolo col. 5. vers. Item non videtur, &
alibi passim, Doctores, & latius dicitur infra cum
gl. penult.

2 Ultimo nota ibi, si iuramento prius licite factum
repugnat, iuramentum de parendo mandato ali-
cuius non esse observandum, si praecipitur ali-
quid, quod obviet alteri iuramento prius licite
praestito, prout hic est casus secundum Jo. Andr.

3 & omnes supracitatos in summario textus. Ra-
tio est, quia transgrediens primum iuramentum
licitum, peccat, & mortaliter peccat, cap. In
novo, & cap. Praedicandum, 22. qu. 1. cap. Quae-
re, 4. peccare, q. 2. & c. Si vero, supra eod. cum mul-
tis similibus: & consequenter secundum iura-
mentum, quod repugnat primo, est illicitum,
cum inducat ad peccandum; ideoque non est
obligatorium, quia servari non potest sine inter-
itu salutis aeternae, c. 1. 2. & 3. & per totam
22. q. 4. d. c. Si vero, & c. Non est obligatorium,
de reg. iur. lib. 6. & quoniam non est praesumen-
dum, ut generaliter jurando, quis cogitaverit,
ut sibi aliquid mandaretur contrarium suo priori
licito iuramento, c. Ad nostram, l. Ultimo, infra
eod. & c. Si compromissarius, de elect. lib. 6. Ideo
iuramentum hoc intelligitur sub tali confidentia
praestitum, ita ut ad honesta restringatur, &
ad aliquid contrarium priori licito iuramento
non extendatur, ut hic in littera, & in c. 1. infra
eod. lib. 6.

4 Et ex hoc a contrario sensu infert glossa ulti-
ma hic, ut qui iuravit stare mandato alicuius,
si mandatum non adverteatur priori iuramento,
teneatur illud servare, quamvis imponat aliquid
grave, & de quo iurans non cogitavit, nec de-
bit verisimiliter cogitasse, cum hoc casu ser-
vari possit sine periculo anime d. cap. Si vero,
supra eod. Verum tamen si iurans enormem lesi-
onem hinc pateret, hac esset justa causa peten-
di relaxationem a iuramento, c. Abbas, sup. quod
met. caus. & c. Innocentius, §. Illicitum, ultra medium,
vers. Quisquis ergo, & cetera, 22. q. 4. & in hoc re-
sident gl.

5 Sed eam reprobat hic Doctores praesertim
Abbas num. 5. exillimantes hoc iuramentum
mero iure non obligare, nec esse opus relaxatio-
ne: & merito, quia in hoc casu, deest voluntas
se obligandi, quae est de ratione intrinseca iura-
menti.

menti. S. Bonavent. in 3. sent. dist. 29. quæst. 1. resp. 46. Ideo ut lex humana nil contrarium consenti iurantis adhuc statuerit, c. *Quintar alis*, infra eod. l. *Ultima*, c. de non numer. pecun. l. *ut. ff. Qui satis dar. cogat.* Nec verè quoad Deum iuramentum dici potest absque iurantis consensu, & mente. c. *Humana*, 22. q. 5. Covar. in c. *Quarta*, de pall. par. 1. §. 5. n. 1. vers. Hinc verò auctoritati, facit quod notat Joann. Andr. in c. *un. n. 26. de commodat.* ubi dicit renunciationem casum fortuitorum non validari iuramento ex defectu consensu: & eum sequitur

18 Abbas loco citato. Unde ex huiusmodi defectu iuramentum de parendo alicuius mandato non extenditur nisi ad rationabilia, & honesta, ut c. *final. §. 1. in 1. resp. supra de offic. Archid.* & arg. c. *Causam qua*, supra de elect. l. *Libertus*, ff. de oper. libertor. c. 2. supra de arbit. c. *Quintaravalia*, infra eodem, & post glol. 1. hic notat Holt. num. 1. in ver. Mandato. Joann. Andr. n. 11. Anchar. num. 5. & plerique alii: non enim intelligitur fieri quod lædit verecundiam, & æstimationem, l. *Pecunie*, & ibi not. ff. de alim. & alim. legat. l. *si filius*, ff. de conlit. insit. & plenè per Dyn. in regul. *Sciens*, de regul. iur. lib. 6.

19 Hinc deciditur quæstio Dominicalis 36. Barth. Brixien. inter tractat. comm. tom. 17. fol. 39. de Clerico, qui iuravit stare omni mandato Episcopi, qui tandem præcepit Clerico, ut Beneficium, de quo controversia erat, perpetuò renunciaret, neque super hoc appellaret: in qua quæstione Joann. Andr. hic num. 12. concludit Clericum posse appellare non obstanti tali præcepto, pro ut etiam concludit Brixien. quia beneficium juris non potuit ei Episcopus denegare, & iniquum fuit præceptum: ideoque iuramentum ad illud non extendebatur, cum de illo iurans verisimiliter non cogitasset: & sequuntur hic Butr. num. 18. Anchar. n. 5. vers. *Facit etiam ad quæstionem*, & Abb. eod. num.

20 Hinc etiam solvitur alia quæstio, ut iurans non petere reductionem ad arbitrium boni viri, si enormiter lædatur, non obstanti iuramento, possit illam petere, de quo per Dyn. in d. regul. *Sciens*, col. 2. vers. *Item videtur facere regula ad quæstionem*, de regul. iur. lib. 6. & per Barr.

21 in l. *Quidam*, n. 4. ff. de ver. obligat. Quod adeo verum est, ut si compromiserit in aliquem, ut possit etiam enormiter lædere, & compromissarius omnino irrationabiliter me enormiter lædat, possim petere reductionem ad arbitrium boni viri; quia verba quantumcumque lata reata ad arbitrium tertij profectantur sub quadam confidentia legalitatis, & bonitatis ejus, in quem compromittitur: unde si per oppositum postea comparitur, & fallatur confidentia, ad boni viri arbitrium sunt reducenda; ita notabiliter firmat Butr. hic num. 4. & post eum Imol. num. 1.

22 Hinc demum solvitur aliud dubium, ut quamvis iuramentum non obviet priori iuramento, tamen si adverteret solemnè promissioni antea factæ; non sit servandum; quia de hoc iurans non cogitavit, nec debuit verisimiliter cogitare, prout contra Innocentium irrefragabilibus fundamentis firmat hic Holt. num. 3. vers. *Quid si fiat præceptum*, cum quo transeunt DD. præsertim

Abb. num. 6. reprobanda distinctione Anton. de Butr. inter obligationes dandi, que obligant præcisè, & obligationes facti, quæ præcisè non obligant, sed ad interesse.

24 In glossa penultima QUERO qualiter iuramentum sit interpretandum.

Glossa arguit primò, ut sit interpretandum secundum intentionem iurantis, per c. *Humana aures*, 22. q. 5. deinde arguit contra, ut sit interpretandum secundum intentionem suscipientis, per cap. *Quæcumque arte*, ead. caus. & quæst. & non solvit, sed remittit ad ea, quæ notantur in c. *Ex litteris*, inf. de sponsal.

Sed Innoc. hic n. 1. & n. 2. vers. *Et hæc vera sum*, sic distinguit, videlicet, aut iuramentum præstat generaliter de parendo mandatis alicujus: & non extenditur nisi ad ea, de quibus cogitatum est, vel debuit merito cogitari, ut cap. *Quintaravalia*, infra eodem, & c. *Ex multiplici*, de decimis, c. *Audita*, de restit. sponsal. c. *Ne quis arbitretur*, 22. qu. 2. nam ista sunt paria

25 scire, & scire debere, ut Baldus inquit hic post casum, vers. *Dicit Innocentius*, per tex. in l. *Quod te*, ff. *si certum pet.* Aut iuramentum fuit præstitum specificè, & determinatè: & tunc in consilio animæ secundum intentionem iurantis recipit interpretationem, c. *Quanto*, & c. *Adnotam*, il secundo, infra eod. Sed in iudicio recipit interpretationem secundum jus, c. *Venientes*, infra eod. Quam distinctionem sequitur hic Holt. num. 4. & Abb. eod. n. vers. *Ex dicit Innocentius*, Barthol. Capoll. Veronen. in Rubr. *Digestorum de ver. signis*, in 7. q. 6. q. principalis, Jo. de Selva in tract. *de iurur. 2. par. q. 2.*

26 Sed ut adverte quia secundum membrum distinctionis Innocentij, quod iuramentum in foro animæ sit interpretandum juxta intentionem iurantis, non procedit ita generaliter, & indistinctè. Oblat enim textus in d. cap. *Quæcumque arte*, 22. q. 5. ubi patet iuramentum in foro conscientie intelligendum esse secundum intentionem ejus cui iuratur. Declara igitur dictum Innocentij, ut locum habeat in eo tantum casu, in quo iurans dolum non adhibet: & in his terminis intelligendus est textus in d. c. *Humana aures*. Secus verò si juret arrifiosè, & cum dolo, ut audientem fallat, quia tunc iuramentum in foro animæ interpretandum est juxta sanam intelligentiam suscipientis; & de hoc doloso iuramento loquitur Ildorus in d. c. *Quæcumque arte*. Ita in effectu distinguit Gratianus post c. *Qui peccat*, 5. *Ex his omnibus*, 22. q. 5. & clarè d. Thom. in 2. 2. q. 89. art. 7. ad 4. Turrec. post c. *Hoedi*, dicitur, §. *Quæritur*, ead. caus. & quæst. & alii, quos retuli in c. *Falsidicus*, n. 76. & ff. *de crimini falsi*, ubi etiam latissimè examinavi an sit mortale peccatum jurare falsum subaudiendo aliquid in mente, quod reddat sensum verum à n. 20. usque ad n. 145. maximè à n. 87. & n. 156. usque in fin. & an in iuramento ut liceat verbis amphibologicis, seu æquivocis tam in iuramento, quam extra illud à n. 145. usque ad n. 156. Illuc recurte.

DE PRÆSCRIPTIO- nibus.

Cap. Auditis.

SUMMARIUM.

1 Prælati inferior potest præscribere in certis Ecclesiis tantum ius Episcopale. Subdicitur tamen de præscriptione tempus, quo vacavit Ecclesia Cathedralis. Hoc dicit secundum Abbatem Siculum, qui redarguit Joannem Andr. quod perperam summaverit. Vel plenus secundum Cardinal. Inferior præscribit iura Episcopalia: & si contra præscribentem plura iura Episcopalia sit interruptio in aliquibus, in alijs sit plenè præscriptio, & de præscriptione subdicitur tempus vacantis Ecclesiæ, contra quam præscribitur, Baldus comprehendendo singula dicta Decretalis sic notabiliter summat. De præscriptione detrahitur temporis intervallum, quo Ecclesiæ vacasse probatur, privilegium obcurum non valet interruptio prodest in capitulis interruptis, non in alijs; & ita demum si præscriptio prius completa non sit, potest quis secundum qualitatem probationis in uno Capitulo succumbere, in alio obtinere: nec utile Capitulum per inutile vitatur: & qui in uno Capitulo calumniatur non perdit ius in alio, in quo calumnia non probatur. Dividitur in tres partes. Primò ponit processum, & conclusionem negotij. Secundò indecisè narrat restitutionem ab utraque parte petitam, & concessam, ut patet in cap. *Auditis*, supra de restit. in integr. Tertio committit probationes recipiendas super restitutione, & causam diffiniendam, Secunda ibi, *Verum*. Tertia ibi, *Quo circa*.

Nota secundum Anton. de Butr. nu. 3. & Joann. de Imol. num. 2. Ecclesiam eximi posse per præscriptionem à potestate Episcopi, dummodo alius subjectionem præscribat; secus si Rector Ecclesiæ vellet simpliciter præscribere libertatem, quia hoc non licet, c. *Cum non liceat*, supra eodem.

2 QUERO, An ius instituendi, cum tam Episcopus, quam inferior instituerunt (patio 40. annorum, censetur cumulativè præscriptum; an verò institutiones ejus, qui ius instituendi habet, interromperint præscriptionem alterius.

Cum ab aliquot temporibus in S. Congregatione Concilij actum esset, An Præpositus Buxeti diocesis Burgi S. Domini competeret ius instituendi ad Canonicatus, & Ecclesias sibi subiectas in vim privilegij Eugenij IV. S. Congregatio diligenter examinata, censuit eidem competere ius huiusmodi, ad Canonicatus, & Ecclesias in litteris Eugenij designatas: quia etiam ex dispositione juris communis in beneficiis ius patronatus, qualia sunt hæc, de quibus agitur, ius instituendi ad Prælatum Ecclesiæ inferioris non spectet, sed ad Episcopum, ut apud Caslad. dec. 22. num. 3. vers. *Et in patronali præsentatione*, tit. de præben. Et per litteras Eugenij non esset Præposito attributa huiusmodi facultas; favebat tamen ipsi antiquissima quasi possessio instituendi; constabat enim eum instituisse ab anno 1506. usque ad annum 1601. Atque ita S. Congregatio existimavit ius instituendi fuisse illi acquisitum præscriptione juxta doctrinam Cardinalis, in Clemen. 1. sub num. 11. col. 9. in fin. de supplen. neglig. Prælat. Gemini. in cap. 1. num. 6. 21. dist. Abb. post alios hic sal. num. 6. vers. *Ex quo not.* & Caslad. loco cit. Verum cum Præpositus ab anno 1506. usque ad annum 1558. per lapsum annorum quadraginta complevisset præscriptionem,

nem, nec Episcopus intra illud tempus ullam, quod constaret, institutionem fecisset, quo casu gravissimi Auctores existimant jus instituendi inferiori competere in privationem, & exclusionem Episcopi: & valde anceps fuit S. Congregatio. Ultra opinio in hac Decretali esset verior, an Abbatis censentis id jus cumulativè prescribi quando uterque utitur jure instituendi: an Parisi probantis contra Prælatum, qui instituendi jus habet, non posse alium cumulativè prescribere, eo quod si idem Prælatum aliquando instituat, ex his actibus institutionem interrumpitur alterius prescriptio nondum completa; ideoque de hujusmodi articulo maturius censuit delibendum. Itaque tum temporis S. Congregatio habuit pro Constanti Præposito competere facultatem instituendi quæsitam per prescriptionem, & dubitavit tantum, an competeret cumulativè cum Episcopo, qui post prescriptionem Præpositi completum instituerat una cum Præposito per spatium quadraginta annorum; an verò privativè quoad ipsum; atque ita tunc certum erat Præposito competere jus instituendi, incertum an competeret Episcopo. Sed in præsentia per contrarium res erit dissimulanda; quia certum est Episcopo competere jus instituendi, incertum an competat Præposito: nam Episcopus exhibet institutiones quadraginta ab anno 1495. priusquam Præpositus complevisset prescriptionem instituendi, usque ad annum 1613. Unde Episcopo competet instituendi facultas ob assentientiam juris communis, & continuatam quasi possessionem instituendi, cui Præpositus non potuit prejudicium inferre, tum quia nondum fuerat illi acquisitum jus per prescriptionem, tum quia actus illius nequaquam potuerunt interrumpere, aut imminuere jus Episcopi certum, & radicatum, ut probat textus hic in vers. *Si autem*. & in l. *Nemo alieno*, §. *Temporaria*, junctâ gloss. ff. *de reg. jur.* ubi patet prescriptionem, vel consuetudinem non completam non interrumpi, nec tolli ex eo quod semel, aut bis fiat contrarium, sed requiri contrariam prescriptionem, vel consuetudinem. Quod tenet hic Abb. in ult. not. num. 10. post Specular. hoc tit. §. 1. vers. *Quod si post completum*, & Joann. Andr. in cap. *fin. de consuet.* Et quamvis Præpositus exhibeat institutiones supra centum annos; tamen quia hoc spatium Episcopus quoque instituit, est dubium an institutiones Episcopi interrumpant prescriptionem Præpositi.

Quæstio igitur est, utrum cum tam Episcopus, quam inferior Prælatum instituerint spatium quadraginta annorum, inferior censetur prescriptivè cumulativè cum Episcopo, quæ est opinio Abbatis hîc. An verò nullo modo prescripserit, eo quod illius prescriptio interrupta fuerit per institutiones Episcopi, quæ est opinio Parisi.

Reperio antiquos, & graviore Canonistas hic probare hanc secundam opinionem: nam Innoc. suo num. 4. vers. *Potes etiam*, & num. 5. vers. *Item si interruptio*, si Abbas, inquit, incipit prescribere contra Episcopum jura Episcopalia, sit interruptio, si Episcopus saltem una vice eisdem iuribus utatur ante completam prescriptionem Abbatis. Atque hoc idem sentit Host. col. pen. n. 2. in fin. vers. *Potes etiam dicere*, & n. 2. vers. *Fit etiam*. Joann. Andr. col. 2. n. 5.

vers. *Et fit etiam in his specialibus interruptio*. Butr. n. 10. vers. *Oppono quoad dato*, & sub num. 11. vers. *Fit etiam*. Anchar. sub n. 8. in §. *oppositi*. Joann. de Anan. n. 9. & Cravet. conf. 134. Scripsi alias num. 19.

4. Quorum sententia videtur etiam infrascriptis rationibus probari: nam cum duo sint in quali possessione alicujus actus, & uterque illum probat æqualis temporis, sed unus probat verum titulum, & alter non; tunc verum titulum ostendens, obtinet. Barr. in l. *Si duo*, in princ. n. 4. vers. *Sed si uterque*, ff. *uti possid.* Bald. in l. *Accusare*, circa fin. C. de eden. & alii omnes, ut latius apud Menoch. de retinend. remed. 3. n. 733. vers. *Decimus est casus*, sed tam Episcopo, quam Præposito est in quasi possessione instituendi, & uterque illum probat æqualis temporis, sed Episcopus habet verum titulum à jure communi in Ecclesijs omnibus fuz dicecelsi ex c. *Cum ex instantia*, de heret. Præpositus verò titulum infectum ab executeore Apostolico, qui id jus instituendi reservavit præter fines delegationis. Ergo Episcopus obtinere debet.

5. Deinde hanc opinionem videtur probare efficaciter hæc Decretalis in vers. *Si autem exceptionem*, ubi Episcopus interruptit prescriptionem exemptionis Abbatis per solum exercitium quorundam actuum jurisdictionalium, nempe suspensionis, interdicii, & aliorum similium; hi enim actus censentur facti ab Episcopo, ut probat littera in vers. *Vos super his us Episcopale ad iudicetis eadem*. Quod autem præter exercitium Episcopi etiam actus prohibitorum intercesserit, ut Abb. interpretatur, vel est divinare, vel redargere pontificem, quod dimittit locutus fuerit, ut hic perpendit Paris. vers. *Pro opinione tamen*.

Neque obstat quod per exercitium Episcopi interrumpatur quasi possessio præpositi ad effectum ne ipsi queratur jus instituendi privativè, non autem ad effectum ne queratur cumulativè. Quia ut respondet Paris. in hoc text. circa interruptionem non potest considerari acquisitio cumulativa, sed privativa tantum; quia in articulis interruptis totum jus fuit adjudicatum Episcopo; atque ita impositum silentium inferiori Prælato.

6. Verum his non obstantibus videtur respondendum præpositum prescriptivè jus instituendi cumulativè cum Episcopo. Quod ut evidenter appareat, recitanda sunt verba Alex. de Nevo hic qui clarius quam cæteri exposuit glossam Innoc. ac sensum hujus textus: & sub n. 25. in hac materia constituit tres conclusiones. prima inquit, sit conclusio. Si solus prescribens fuit usus jurisdictione, Episcopus autem infratempus prescriptionis nullum actum jurisdictionis exercuit, videtur prescripta jurisdictione excluso Episcopo, ut sentit Innoc. in c. *Cum olim*, de 7. restit. spoliat. Et hic non est casus noster, quia Episcopus in hac specie sæpius instituit ante completam prescriptionem præpositi. Secunda conclusio, inquit, si appareat ex titulo prescribentis, quod prescribat jurisdictionem excluso Episcopo; per solum exercitium jurisdictionis factum ab Episcopo interrumpitur prescriptio, etiam si non prohibeat prescribentem usi jurisdictione. Casum dicit esse in hac Decretali:

&

& sufficere unicum actum secundum Innoc. cum quo aliter sentit. Et hic fortiter non est casus noster, quia Præpositus noluit unquam prescribere excluso Episcopo, sed simul cum eo tanquam jurisdictionem habens cumulativam ex privilegio Eugenii IV. ut inferius dicitur, Tertia conclusio, subdit ibi Alex. de Nevo, si extitit, vel alio modo appareat prescribentem prescribere excluso Episcopo, jurisdictionis nulus Episcopi non interrumpit prescriptionem, quia intelligit prescribere cumulativè, & non exclusivè. Et hic propriè est casus, de quo agitur, quia Præpositus ex privilegio Apostolico habet cum Episcopo jurisdictionem cumulativam, ut jam censuit S. Congregatio re diligenter examinata, ac propterea non instituit ut Episcopum excluderet, sed de jure fuz uteretur, credens id sibi licere ob facultatem sibi attributam ab executeore litterarum Apostolicarum, quæ sibi iustam causam præbuit cumulativè prescribendi, c. *Cum dilectus*: & ibi Butr. de consuet. quæ ratione interdum etiam constituit tanquam Vicarius Episcopi existimans hanc potestatem ad utrumque simul pertinere.

Itaque nec tex. hic nec doctrina Innocent. & aliorum quicquam obstat Præposito, quominus cumulativè prescripserit, quia procedunt quando inferior intendebat prescribere in privatione Episcopi. Hunc eundem intellectum ad hanc Decretalem posuerunt, licet sub obsecutus Ant. de Butr. col. 3. vers. *Dic ergo*, quod in dubio, & Joann. de Imol. prope fin. ubi probant ideo hic per exercitium Episcopi interrumpi prescriptionem Abbatis, quia Abbas noluit creare novum jus, id est cumulare jurisdictionem jurisdictioni, sed tantum uti jurisdictione eo respectu, quo Episcopus utebatur, ut sic Ecclesia eximeretur ab Episcopo, & sibi subiceretur; idque patere, quia dicebat Ecclesiam sibi pleno jure subjectam, & proliis exemptam à jurisdictione Episcopi. Idem apertius docuit hic Aegid. Ballam. num. 2. ubi ait ita demum per solum exercitium Episcopi interrumpi prescriptionem inferioris, si inferior prescribat per modum exclusionis Episcopi alius fecus. Et infra sub num. 30. vers. *Quod dixi*, hunc, ait esse intellectum glossæ Innoc. quia ibi hic agebat Abbas per modum exclusionis Episcopi cum diceret Ecclesiam à jurisdictione Episcopi proliis exemptas; ac propterea illo excluso prescribere non potuit; quia cum Episcopus per unicum actum jus, ac possessionem suam conferaverit; necessario etiam impedivit quominus inferior privativè prescriberet. Non enim poterat procedere prescriptio exclusiva illius, qui priusquam inferior prescriptionem complevisset, eisdem actus aliquando exercuerat. Prescriptioni autem cumulativæ non potuit esse locus, quia defuit animus prescribendi, à quo prescriptio qualificatur, l. *fin. ff. Quædam modum servi. amitt.* l. *ultim. ff. de rem. adque privat.* & notat hic Bellam. num. 32. vers. *Ad secundam questionem*. Quod tacitè etiam sententur hic Anchar. n. 6. & Joann. de Anan. num. 9. volentes interrumpi prescriptionem Abbatis per solum exercitium Episcopi, si Abbas plenè probaverit se jus Episcopale exercuisse, id est voluisse prescribere plenam jurisdictionem, excluso Episcopo.

12. Consultit pro eadem opinione Bald. conf. 439. num. 11. vers. *De quinta questione princ.* vol. 3. ubi sic distinguit; Aut quis prescribit tanquam sub alio, aut tanquam super aut tanquam secus ab alio; & primo casu, in quo propriè versatur Præpositus, dicit prescriptionem esse cumulativam, & num. 12. (Si Plebanus, inquit, in suo plebanatu prescripserit institutionem, Episcopus nullo modo se intromittere debet, quod est verum si habuit possessionem per exclusionem Episcopi) Et infra (Licet Plebanus habeat pro se consuetudinem, non tamen Episcopus est factus exul à jure communi; & sic ille, cui præsentantur Patroni, instituet, quia est cumulativa potestas, & non absoluta) Hæc Baldus, quia amplius testatur sic præcitari Florentiz inter Archiepiscopum, & Plebanos. Præter auctores supra relatos allegatur etiam pro Præposito Abb. hic Bald. de prescrip. 3. par. 6. par. princ. in 4. quæst. vers. *Et primo quæro*: & Couarr. in cap. *Alma mater*, in l. par. rel. §. 12. sub. n. 3. qui simpliciter censet prescriptionem esse cumulativam quando Episcopus quoque exercuit.

Quamobrem ex his patet hanc magis communiter approbari quando inferior intendit solum cumulativè prescribere, ut hoc casu, & ut est communior, validioribus etiam rationibus fulcitur; nam hic modus interruptionis per solum exercitium Episcopi absque prohibitione non numeratur inter alios modos interrumpendi prescriptionem, nec Bart. in l. *Naturæ iter*, ff. *de usuc.* de eo mentionem fecit dum recensit dicta Innoc. hic, ut animadvertit Abbas, ne habenda est ratio Parisi dicentis ex hoc textu induci hunc modum interruptionis; quia supra ostendimus hunc textum non habere locum in eo, qui intendit tantum cumulativè prescribere.

Præsertim verò quia si esset vera opinio Parisi, nunquam daretur prescriptio cumulativa, ut Abb. perpendit, cuius tamen contrarium voluerunt gloss. & Doct. in cap. *Fastoralis*, de offic. Ord. Nec tollit obicem responso Parisi, quod dari poterit huiusmodi prescriptio in duobus Prælati, quorum neuter habeat verum titulum juxta terminos l. *Si duo*, ff. *uti possid.* Quin imò D. D. admittunt prescriptionem cumulativam etiam in Prælato inferiore contra Episcopum, qui verum habet titulum à jure communi, ut ibi per gloss. & Felin. in 2. loni.

13. Quibus accedit, quod in his, quæ possunt esse penes plures in solidum, ut est jurisdictione, quæ potest esse penes Episcopum, Archiepiscopum, & Archiepiscopum, cap. 1. §. 2. & cap. *final.* de offic. Archid. & cap. *fin. de offic. Archiepiscopati*, possessio unius non interrumpit possessionem alterius, quia unusquisque actus facit, ut suo jure utatur non ut possessionem alterius interrumpat. Ita Aegid. hic num. 31. & probat totus ferè tit. de offic. Archid. nam illa maiori parte spectant ad Archiepiscopum ex consuetudine, ut in cap. *fin. cod. tit.* secundum Abb. loco citat.

14. Et Bellam. in cap. *De quarta*, num. 52. vers. *Si verò sum in possessione*, supra cod. ait in diverso jure possidentibus actus unius, possessionem alterius non interrumpere; puta si unus possideat jure ordinario, alter ex privilegio, vel consuetudine ut hoc casu. Ratio est, quia unusquisque intendit jus suum exercere, non jus alterius præripere.